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Využití kompetencí sester na chirurgickém oddělení

Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je zmapování práce sester na chirurgickém oddělení. Pro

komplexní náhled je pozornost věnována standardnímu lůžkovému oddělení,

chirurgické jednotce intenzivní péče a chirurgické ambulanci. Určení specifik v práci

sester na těchto složkách bylo vymezeno jako druhý cíl.

Pro splnění cílů byly stanoveny 3 hlavní výzkumné otázky: ,,Jaká je úloha sestry

na chirurgickém oddělení?", ,,Jaká jsou specifika práce na jednotlivých odděleních?" a

,,Jaká je návaznost péče mezi jednotlivými odděleními?". Vzhledem k rozdílnosti

chirurgických složek teoretická část mé práce konkretizuje jejich prostorová uspořádání

a vybavenost, popisuje předpokládaný stav pacientů, roli sestry a další aspekty.

Pojednává taktéž o historii chirurgie jako oboru, dotýká se tématu současného

vzdělávání sester a kompetencí, které vymezují rozsah činností sester.

Výzkumný soubor tvoří celkem 19 informantek, z toho 8 informantek

pracujících na standardním chirurgickém oddělení, 6 informantek z chirurgické

jednotky intenzivní péče a 5 informantek z chirurgické ambulance. Zvolenou metodou

sběru dat pro mé kvalitativní šetření byl polostrukturovaný rozhovor.

Z výsledků vyplývá, že svou úlohu oslovené informantky vnímají obecně v

rámci své pracovní pozice a v poskytování ošetřovatelské péče. Specifika standardního

oddělení popisují sestry z jeho septické části v těžším zdravotním stavu pacientů, další

informantky zmiňují pestrost diagnóz či starost o vyšší počet pacientů. Informantky z

jednotky intenzivní péče se shodují ve zvýšené potřebě monitoringu pacientů.

Informantky z chirurgické ambulance pečují především o pacienty s akutními obtížemi,

přičemž ambulance bývá jejich prvním místem kontaktu se zdravotnickým zařízením.

Výstupem této práce je odborný článek zprostředkující informace pro

zdravotnický personál a studenty zdravotnických oborů.

Klíčová slova

Chirurgie; ambulance, jednotka intenzivní péče, standardní oddělení, ošetřovatelská

péče

Use of nursing competencies in surgical department

Abstract

The aim of my bachelor thesis is to map the work of nurses in the surgical department.

For a comprehensive view, attention is paid to the standard inpatient department,

surgical intensive care unit and surgical outpatient clinic. Determining the specifics of

the work of nurses in these components was defined as the second goal.

To meet the goals, 3 main research questions were set: "What is the role of a

nurse in the surgical department?", "What are the specifics of work in individual

departments?" and "What is the continuity of care between departments?". Due to the

diversity of surgical components, the theoretical part of my work specifies their spatial

arrangements and equipment, describes the expected condition of patients, the role of

the nurse and other aspects. It also discusses the history of surgery as a field. The

research group consists of a total of 19 informants, of which 8 informants working in

the standard surgical department, 6 informants from the surgical intensive care unit and

5 informants from the surgical outpatient clinic.

The results show that the addressed informants generally perceive their role as

part of their job position and in the provision of nursing care. The specifics of the

standard ward are described by nurses from its septic part in the more difficult state of

health of patients, other informants mention the diversity of diagnoses or concern for a

higher number of patients. Informants from the intensive care unit agree on the

increased need for patient monitoring. The informants from the surgical outpatient

clinic mainly take care of patients with acute problems, while the outpatient clinic is

usually their first point of contact with a medical facility.

The output of this work is a professional article providing information for

medical staff and students of medical disciplines.

Keywords

Surgery; outpatient clinic; intensive care unit; standard ward; nursing care
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Úvod

Chirurgie je v současné době již nepostradatelným oborem, který v mnohých

zdravotnických zařízeních zaujímá přední příčky ve vytíženosti. Pečuje o pacienty

celého věkového spektra ve chvílích, kdy jejich zdravotní stav vyžaduje operační léčbu.

Úroveň péče na chirurgickém oddělení, jakožto jedním ze základních, mohou pacienti

brát jako nepsaný ukazatel kvality pro celé zdravotnické zařízení. Proto pro poskytování

kvalitní ošetřovatelské péče musí fungovat nejen multidisciplinární tým na daném

oddělení, ale také adekvátní spolupráce mezi jednotlivými chirurgickými složkami.

Péče je poskytována ambulantní a lůžkovou formou, jmenovitě na chirurgické

ambulanci, standardním chirurgickém oddělení a chirurgickém oddělení intenzivní

péče, přičemž další dělení závisí na typu a velikosti zdravotnického zařízení. Pod

chirurgii spadá také mnoho jejích odvětví, například neurochirurgie, traumatologie,

kardiochirurgie, ortopedie a další.

Cílem této bakalářské práce je zmapování práce sestry na chirurgii a popsání

specifik v práci na chirurgické ambulanci, standardním oddělení a v intenzivní péči.

Téma bylo zvoleno k poukázání na pestrost a všestrannost práce v chirurgickém

segmentu. Rovným dílem také k zdůraznění postavení sester, které jsou se svou škálou

činností společně s lékaři základním stavebním kamenem každého oddělení.
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1 Současný stav

1.1 Historie chirurgie

Pravěk

Chirurgie jakožto jeden ze základních lékařských oborů prošla dlouhým

historickým vývojem. Do podoby, jež známe dnes se formovala již od dob pravěku.

Nejčastější zdravotní problémy našich předků představovaly zlomeniny a poranění,

které byly léčeny omýváním, chlazením vodou s následným klidem (Kazimour, 2017).

Na dochovaných hmotných pramenech byly učiněny nálezy trepanačních otvorů na

lebkách nejstarších zástupců Homo sapiens, spadajících do období 20 000 až 25 000 let

př.n.l. (Vyhnánek, 2003).

Starověk

První písemné záznamy lékařského charakteru pochází z Egypta. Mezi nejstarší

řadíme Ebersův a Smithův papyrus, jejichž původ se odhaduje na 1550 let př.n.l.

Zatímco Ebersův papyrus se zaměřuje na sílu léčivých rostlin a recepty, Smithův

papyrus obsahuje popis 48 lékařských případů včetně jejich léčby (Hæger, 2000).

Zdrojem znalostí z oblasti anatomie bylo pro tamní lékaře pravděpodobně balzamování

mrtvých těl (Vyhnánek, 2003). Spis přináší postupy pro léčbu zlomenin, ran, vymknutí,

ale i provedení některých chirurgických zákroků, jako je kastrace či odstranění nádoru.

Využívány byly dřevěné dlahy a plátěná obinadla (Zeman, Krška, 2011). V Babylonu a

Asýrii nebyla chirurgie natolik rozvinutá. Vysoké úrovně naopak dosahovala v Indii a

starém Řecku, kde byla založena tzv. Hippokratova škola. Hippokrates ve svých

lékařských spisech věnuje pozornost kupříkladu léčbě kýl, hemoroidů, píštělí či

zlomenin a vymknutí (Vyhnánek, 2003).

Středověk

Období středověku je spjato s rozvojem univerzit, což napomohlo ke zvýšení

celkové vzdělanosti (Zeman, Krška, 2011). Přesto dochází k úpadku medicíny, kdy

chirurgické zákroky poskytovali především lazebníci a bradýři. Rozvoj oboru a

medicíny jako takové podpořilo vydání knihy Kánon lékařský, jejíž autorem je arabský

lékař a filozof Ibn Síná, známý jako Avicenna (Vyhnánek, 2003).
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Novověk

Novověk je pro lékařství příznivou dobou, během které dochází k mnoha

objevům a celkovému rozmachu oboru. Do historie se zapisuje William Harvey, který v

17. století objevuje krevní oběh. Vyvrátil tím mylnou představu, že tepny v těle rozvádí

vzduch, na základě čehož vzniklo i původní latinské označení arterie (Zeman, Krška,

2011). V 19. století byla zavedena asepse, antisepse, rentgen a anestezie, rozšiřují a

prohlubují se vědomosti ohledně patologické anatomie (Vyhnánek, 2003). Lazebníci a

bradýři přichází o povolení k provádění chirurgických zákroků. Koncem 19. století se

uplatňují nové operační metody jako např. apendektomie, nefrektomie, radikální

operace kýl a další. Ve 20. století se především zlepšují diagnostické a operační

techniky a rozšiřují se indikace k operacím. Ty byly v souvislosti se zavedením

sulfonamidů a krevních transfuzí stále úspěšnější (Zeman, Krška, 2011). První světová

válka dává prostor nové éře plastické chirurgie, která reaguje na důsledky poranění

v boji. Její rozvoj pokračuje i po druhé světové válce a v každé zemi je vybudován


[…]


náležitosti návaznosti péče v rámci chirurgie, tedy s jakými odděleními a dalšími

pracovníky probíhá další spolupráce a jak sestry hodnotí její úroveň. V otázkách

týkajících se kompetencí byly sestry vyzvány k definování samotného pojmu

kompetence a pod zárukou anonymity vypověděly o současné situaci v jejich

překračování.

Z analýzy výsledků vyplývá, že být chirurgickou sestrou může být poměrně

pestré, neboť každá chirurgická složka představuje jinou náplň práce, počínaje

odlišnými způsoby příjmu pacienta na oddělení a jeho rozdílným zdravotním stavem.

Ambulantní část chirurgie bývá většinou první zastávkou pacienta v nemocničním

zařízení a sestry se zde setkávají s akutními zdravotními potížemi, nejčastěji s úrazy.

Sestry standardního lůžkového oddělení pracují s pacienty, kteří se k nim dostali z

ambulantní části, překladem z chirurgické jednotky intenzivní péče či rovnou z

pooperačního pokoje po chirurgickém výkonu. Poskytují ošetřovatelskou péči

pacientům v předoperačním i pooperačním období. Chirurgická jednotka intenzivní

péče je pro sestry specifická komplexní ošetřovatelskou péčí o pacienty v pooperačním

období. Pacienti jsou přijímáni z emergency, z operačního sálu, překladem ze

standardního oddělení v rámci nemocnice i mimo ni. Jejich nižší počet je kompenzován

vyšší potřebou monitoringu vitálních funkcí i ošetřovatelské péče celkově. Popsaná

návaznost péče, která je nutná k zajištění správného chodu chirurgického celku, byla
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většinou informantek vyhodnocena jako fungující.

Většinu oslovených informantek spojuje role sestry ošetřovatelky, neboť svou

úlohu na oddělení vidí v péči o pacienty, v rámci své pracovní pozice a obsahu práce

celkově. Z výpovědí však vyplývá, že při poskytování péče se sestry setkávají nebo

dokonce přímo účastní překračování kompetencí.

Cílů práce bylo dle mého názoru dosaženo. Výstupem z mé bakalářské práce je

odborný článek, který poskytuje informace zdravotnickému personálu i studentům

zdravotnických oborů.
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8 Seznam příloh

Příloha č.1 Podklad pro polostrukturované rozhovory
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Příloha č.1 Podklad pro polostrukturované rozhovory (vlastní zdroj)

Podklad pro rozhovory

Identifikační údaje

1. Vaše současné pracovní zařazení?

2. Nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Absolvované kvalifikační kurzy?

4. Doba současného zaměstnání?

5. Předchozí zaměstnání?

Vlastní otázky

1. Jak probíhá denní chod na Vašem oddělení ?

2. Jaká je Vaše úloha na oddělení?

3. Co je Vaší nejčastější činností na oddělení?

4. Popište, jací pacienti se nejčastěji vyskytují na Vašem oddělení/ambulanci.

5. V jakém stavu a s jakou diagnózou nejčastěji přicházejí?

6. V čem je Vaše práce na ambulanci/JIP/standardním oddělení specifická oproti jiným

složkám chirurgie?

7. Jaký je obvyklý počet zaměstnanců pro denní a noční směnu na oddělení?

8. Kolik máte pacientů na starosti během služby?

9. S jakými dalšími pracovníky nemocnice spolupracujete?

10. S jakými odděleními nejčastěji spolupracujete?

11. Jsou při této spolupráci s jinými odděleními či pracovníky časté problémy v

komunikaci?

12. Vyskytují se problémy v komunikaci v rámci Vašeho oddělení? Pokud ano, jaké to

jsou problémy?

13. Uveďte, jakým způsobem se pacient dostane na Vaše oddělení. Kterými složkami

chirurgie musí nejprve projít?

14. Co si o této návaznosti péče myslíte?

15. Víte, co jsou to kompetence? Vysvětlete tento pojem.

16. Víte, jaké máte v rámci Vašeho dosaženého vzdělání kompetence?

17. Co si myslíte o překračování kompetencí?
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18. Vyhovuje Vám rozsah kompetencí v rámci Vaší pozice?

19. U jakých činností byste případně ocenil/a rozšíření kompetencí pro Vaší pracovní

pozici?

20. Ocitl/a jste se někdy jako svědek nebo přímý účastník překračování kompetencí?

21. Jaké jsou nejčastější situace, kdy může k překročení kompetencí docházet?

22. Jak se dá dle Vašeho názoru tomuto překračování zabránit?

23. Jaký je Váš názor na vzdělanost Vašeho pracovního kolektivu? Ocenil/a byste více

vysokoškolsky vzdělaných kolegů/kolegyň?
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9 Seznam zkratek

aPTT - aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ARIP = Specializační vzdělání v oboru anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče

ARO - anesteziologicko-resuscitační oddělení

CT - výpočetní tomografie

CŽK - centrální žilní katétr

D - dech

DK - dolní končetiny

EKG - elektrokardiografie, elektrokardiogram

GIT - gastrointestinální trakt

CHO - chirurgické oddělení

CHIR JIP = chirurgická jednotka intenzivní péče

JIP - jednotka intenzivní péče

NPB - náhlé příhody břišní

ORL - otorinolaryngologie

P - puls

PAD - perorální antidiabetika

PČR - Policie České republiky

PMK - permanentní močový katétr

PŽK - periferní žilní katétr

QUICK - Quickův test, protrombinový čas

RHB - rehabilitace

RTG - rentgenové záření
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RZP - rychlá zdravotnická pomoc

SZŠ = Střední zdravotnická škola

TK - krevní tlak

TT - tělesná teplota

UP - urgentní příjem

UPV - umělá plicní ventilace

USG - ultrasonografie

ZZ - zdravotnické zařízení

ZZS - zdravotnická záchranná služba