POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lucie Harazinová**

Studijní obor: Ošetrovatelství

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Kristýna Toumová, Ph.D.

Katedra/ ústav: UOP

Název bakalářské práce: Využití kompetencí sester na chirurgickém oddělení

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG:

- a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se ve své práci zabývá problematikou využití kompetencí sester na chirurgickém oddělení. Teoretická část práce je přehledně zpracována. Studentka v ní mapuje historii ošetrovatelství v chirurgii, její součásti, kompetence sester a také ošetrovatelskou péči v rámci jednotlivých složek celého chirurgického oddělení.

V rámci výzkumné části byly provedeny rozhovory celkově z 19 sestrami z různých částí chirurgických oddělení. Výsledky jsou poté zpracovány do několika kategorií a podkategorií.

V diskuzi studentka kombinuje výsledky vlastního výzkumného šetření s dalšími zdroji a také vlastním názorem. V práci bylo využito velké množství zdrojů (78).

V práci se občas vyskytují stylistické nedostatky, nicméně celkově hodnotím práci jako zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 24.8.2020

Podpis vedoucího bakalářské práce.....